B

C

D

In sua vero de fine ultimo disputatione, quomodo reprehensionem non incurrit, ubi non exitium illud ac vere pulchrum, quod a virtute profiscitur, sicut omnes sapientiores, sed voluptatem summam constituit bonum, illam vero intelligens contemplativam? Atqui si voluptas, ea ratione, qua est contemplativa summum sit bonum, quandoquidem voluptas bonum est quatenus est contemplativa, certe contemplatio per se simpliciterque fuerit summum bonum, sive voluptas illam sequatur, sive non, sin autem contemplatio sit bonum, quatenus suavitatem sive voluptatem quamdam habet adjunctam, tum voluptas rursus simpliciter summum erit bonum, sive contemplando, sive aliud agendo ipsam consequamur. Utraque autem ratione contemplativam voluptatem et quatenus est contemplativa et quatenus est voluptas, esse bonum neutiquam fieri potest; nisi intercedat aliud quoddam unum quod huc utrique communiter adhæreat. Illud namque summum bonum simplex atque unum esse oportet et quod desuper ad nos, ab illoque summe uno atque bono quod omnem superat naturam, pervenerit, cum cujus beneficio omnia reliqua quæ nimirum illud participant, bona dici mereantur. Nos igitur ipsum honestum sive pulchrum, illud esse dicimus, cujus etiam dum contemplatio sit particeps et bonum et voluptas et quidquid aliud efficitur. Ac videtur Aristoteles eam ob causam voluptati conjunxisse contemplationem, ut voluptatem nimirum nobis propriam nostrum esse bonum ostenderet, quemadmodum etiam contemplationem opus esse maxime nostrum. Oportet namque summum illud bonum, non solum esse bonum, sed nobis quoque accommodari, et ad nos referri, si tale debeat judicari, quod sit votis dignum præ cæteris omnibus et; maxime a nobis eligendum. Qua in re profecto ille non admodum diversam ab Epicuro tuetur sententiam, qui etiam quodam in loco voluptatem summam facit bonum eamque intelligit, quæ in animo consistit. Nempe apparet ipsum Aristotelem etiam Epicuro uberrimam præbuisse occasionem, ut suam de voluptate sententiam audacter in medium afferret, tuendamque susciperet. Nos itaque brevi quadam ratione ostendemus voluptatem illam Aristotelicam non esse summum bonum. Quippe nos ipsos tum maxime sentimus illam ex contemplando capere

voluptatem, quando aliquid ex oblivione in memoriam revocatum contemplamur. Quæ autem jam longo tempore animis concepimus, complexique sumus, ex illis non eodem modo capimus voluptatem. Quod si jam voluptas summum sit bonum, illudque quod suavius est et jucundius, melius; si et magis experendum altero quod minus habet suavitatis et jucunditatis, necesse erit etiam illam regum ex oblivione in recordationem revocatarum contemplationem et meliorem esse et magis exper-

tendam altera illa, in qua quis perpetuo sciens perstiterit ac perseverarit. Jam igitur omnibus sanæ mentis hominibus dijudicandum relinquimus, utrum illud magis quam hoc sit amplectendum et quodnam ex duobus illis sit præferendum. Atque de his quidem hactenus, quæ videlicet ad disputationem Aristotelis de moribus pertinent, ubi sane etsi plura sint quæ reprehensionem mereantur, ista tamen modo sufficiant. Neque enim nostri est instituti omnia commemorare, in quibus Aristoteles erravit, sed principalia duntaxat et maxima, præsertimque illa in quibus non exiguo, sed longo intervallo Platonem relinquit, ab eoque multum dissentit.

CAP. XIV.

Dicamus jam aliquid etiam de cælo et quinto corpore quod Aristoteles primus effinxit. Quatuor esse in hoc conspicuo sive cælo sive mundo prima et antiquissima corpora, tam superiores omnes philosophi quam Platouici uno ore affirmant, ignem, aerem, aquam, terram. Atque ex his quidem ignem et terram sibi invicem esse maxime contraria, eo quod ignis est levior, propter raritatem, et summum obtinet locum, terra autem gravissima propter densitatem, et quam omnibus aliis est subjecta elementis: aerem vero et aquam in medio amborum propter et raritatem et densitatem, mediam ad utrumque habere rationem. Eodem autem modo, quod ad motum attinet, latrone et quiete invicem distingui, ac ignem quidem rursus et terram sibi invicem maxime esse contraria, aerem vero et aquam, medio ad utrumque loco se habere. Si itaque terra sit immobilis, ignem necesse erit perpetuo moveri, et præterea, si terra quidem sit immobilis, tum aqua movebitur quidem, sed minus quam aer, qui tanto magis movebitur quam aqua, quanto ille quod ad motum, a supremo superatur igne, quem idcirco in perpetuo esse motu fatendum erit. Quod si perpetuo movetur, circularem utique habebit motum. Id namque quod recta movetur, non potest mobilem possidere naturam. Quiescit enim tandem aliquando, quod rectum habet motum. Æther itaque et omne supremum corpus, ipsunquæ quod ita proprie nominatur cælum, talem habebit naturam, quam nuper diximus. Jam videamus quibus Aristoteles nixus rationibus contra nos novum illud quintum corpus effinxerit. Videmus, ait, ignem rectum habere motum, cælum autem circularem. Quapropter ignis diversam a cælo obtinebit naturam. At, respondeo, videmus etiam quandoque moveri et recto quidem motu; id ipsum autem tunc contingere, quando in alieno consistit loco. Quamprimum itaque eo pervenit, quo pertinet, tum quiescit, nec amplius movetur tanquam ad hoc ipsum illius magis sit comparata natura. Quid igitur mirum, si ignem etiam, quando in alieno fuerit loco, recta ferri quandoque videamus, eodem nimirum motu, qui sit omnibus his corporibus communis quæ, si alieno consistent loco, recta feruntur, quo possit, videlicet ille quoque quam citissime ad suum pervenire locum, quem ipsi natura destinavit et postquam in illo jam versatur, in orbem moveri, tanquam ad hoc ipsum comparatus magis? Cur itaque quintum illud corpus effinxit cujus si quæpiam forte particula in alieno consistat loco, quem motum habebit? num